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Введение

К основным источникам воздействия на озеро Байкал относятся расположенные в

бассейне и по берегам озера промышленные предприятия, из-за чего и возрастает

антропогенная нагрузка на природные системы озера, которые, на данный момент,

практически не поддаются контролю.

Один из критериев оценки состояния природной территории – это эколого-

геохимическая характеристика почв. Именно поэтому данная тема так актуальна на

сегодняшний день, поскольку изучение подвижных форм тяжёлых металлов (ТМ) в

почвенном покрове, их распределение, аккумуляция и миграция – одна из главных

составляющих почвенного экологического мониторинга.

Изучением почвенного покрова Байкальского региона занимались многие

исследователи: О.Д. Ермакова, Л.Д. Балсанова, А.Б. Гынинова, Ц.Ц. Цыбикдоржиев, В.И.

Убугунова, В.А Снытко, чьи статьи и были изучены при написании выпускной

квалификационной работы.

Целью данной работы является изучение эколого-геохимических свойсв

почвенного покрова Байкальского региона.

К задачам относятся:

1. Дать физико-географическую характеристику Байкальского региона;

2. Выявить источники антропогенного воздействия на почвенный покров;

3. Изучить литературный материал по данной теме, рассмотреть степень

изученности;

4. Провести полевые работы, в том числе заложить геоэкологические профили,

описать почвенные разрезы, отобрать почвенные образцы;

5. Освоить лабораторные методы исследования компонентов окружающей

среды, проанализировать содержание Cu. Cr. Zn. Fe. Ni. Mn. Pb. V. Ba. Cd, Со в

отобранных пробах почв, определить кислотность почв;

6. Дать эколого-геохимическую характеристику почвенного покрова

изученной территории.

Автором проведены полевые работы – закладка геоэкологических профилей,

закладка и описание почвенных разрезов, отбор почвенных проб, помимо полевого этапа

работы, автором было определено содержание подвижных форм ТМ с помощью атомно-

эмиссионого метода и определена кислотность. Также была проведена статистическая

обработка полученных результатов и дан анализ эколого-геохимической характеристики

почв данного региона. Были рассмотрены следующие регионы: Байкальский

государственный природный биосферный заповедник, окрестности пос. Новый Энхалук,

Забайкальский национальный парк.

Выражаю благодарность за содействие в проделанной работе сотруднику

Научного парка СПбГУ Ресурсного Центра Методы анализа состава вещества,

Григоряну В.Н., а также дирекции Байкальского заповедника и старшему научному

сотруднику Байкальского заповедника Ермаковой О.Д.

Подвижные формы ТМ определены в Научном парке СПбГУ Ресурсном Центре

Методы анализа состава вещества.

Глава 1. Физико-географическая характеристика Байкальского региона

1.1 Геологическое строение и рельеф

Впадина озера Байкал является центральным звеном Байкальской рифтовой зоны,

с протяженной полосой которой связана подавляющая часть эпицентров землетрясений. В

целом, Байкальский рифт – достаточно обособленная единая, уникальная сейсмогенная

структура.

Байкальский государственный заповедник расположен на южном побережье озера

Байкала. Общая площадь заповедной территории составляет 165 724 тыс. га, а

протяженность ее границ достигает 200 км. Побережье и северные отроги магистрального

хребта Хамар-Дабан формируются под влиянием Байкальской котловины, а южные имеют

типичные черты, свойственные ландшафтам гор юга Сибири.

Вдоль всего побережья в большей или меньшей степени развиты прибрежные

мелководья (шельфы) и подводные склоны; есть подводные банки и даже подводные

хребты; выражено ложе трёх основных котловин озера — Южной, Средней и Северной,

отделённых друг от друга двумя хребтами — Академическим и Селенгинским. Наиболее

выразителен Академический хребет, протянувшийся от острова Ольхон к Ушканьим

островам, которые являются его самой высокой частью. Протяжённость его составляет

около 100 км, максимальная высота над дном Байкала — 1848 м (Государственный

доклад, 2018).

Расположенный в средней части восточного побережья озера Байкал

Забайкальский национальный парк относится к горно-котловинной гольцово-таежной

территории, где соприкасаются разнообразные природные комплексы: от гольцово-

тундровых, горно-таежных, ложногольцовых до степных и болотных.

Полуостров Святой Нос представляет собой горный массив с одноименным

названием, высочайшей точкой которого является гора Маркова с отметкой 1877 м.

Массив состоит из двух кулисообразно сочлененных хребтов с острыми гребневидными

водоразделами. Горы имеют крутые, местами обрывистые склоны. Геологическое

строение полуострова отличается сложным составом и представлен осадочно-

метаморфическими породами, щебнистыми, тяжелосуглинистыми суглинками в нижних

частях склонов хребтов. Галечники и переслаивающиеся пески слагают озерно-

аллювиальные террасы. Полуостров входит в район островного распространения

многолетнемерзлых толщ, встречающихся в сырых, заболоченных участках и в горах

выше 1000 м (Балсанова Л.Д., 2019).

На территории Байкальского региона широко представлены четвертичные

обломочные коры выветривания и их дериваты. Локально обнаруживаются остатки

древних глинистых красноцветных и пестроцветных кор выветривания. Местами кора

выветривания покрыта плащом суаэральных отложений неогена и квартера. Побережье оз.

Байкал в окрестностях р. Сарма входит в подтаежно-степной пояс, где светлохвойные

лиственничные и сосновые леса соседствуют со степными участками.

Хребет Хамар-Дабан в пределах заповедной территории имеет сильно

расчленённый рельеф с перепадами высот от 500 до 2316 метров над уровнем моря, чем

объясняется ярко выраженная высотная поясность в распределении растительности на его

макросклонах.

Распределение тяжелых металлов по профилю также увязывается с минеральным

составом почвенного мелкозема. Так, более высокие уровни накопления Mn, Cd, Ni, Cu в

верхних горизонтах природных почв обусловлены относительно повышенными

содержаниями граната (содержит Fe, Cr), плагиоклаза, сфалерита (Zn), ильменита (Fe), а к

глубоким горизонтам несколько возрастают содержания биотита (Fe), роговой обманки

(Fe), апатита (примеси Mn, Fe).

Байкальский заповедник расположен в Южно-Сибирской горной ландшафтной

области. Данный ландшафт отличается: наиболее высокими средними содержаниями - Hg,

Zn и V; превышающими кларковые - Hg, Y, Zn, Mo, Co, B, Cu; на уровне кларковых - Pb,

V; ниже кларковых - Be, F, Cr, Ni. Средние содержания всех рассматриваемых химических

элементов превышают фоновые в 1,04-2,71 раза; содержания ртути и иттрия достигают

значений ПДК (Государственный доклад, 2018).

Геохимический состав горных пород представлен в табл. 1.

Таблица. 1 Геохимический состав горных пород в Байкальском регионе, мкг/л

(Сутурин А.Н., Куликова Н.Н., Бойко С.М., Сайбаталова Е.В., 2013)

Элемент Гранито-гнейс Амфиболит Мрамор

Na 21 000 28 000 <160

Mg 1800 46000 110000

Al 46000 59000 820

Si 120 000 100 000 44 00

P <46 <46 <46

S <560 <560 <560

K 33 000 2900 230

Ca 5200 69 000 200 000

Ti 1800 3100 <2.0

V 2.9 170 <0.076

Cr <1.9 420 <1.9

Mn 130 1100 8.3

Fe 16000 60000 1300

Co <23 37 <23

Ni <0.82 170 <0.82

Cu 7.6 95 <0.17

Zn 37 60 <2.0

As 0.85 48 <0.012

Se 2.6 <0.24 <0.24

Br <0.49 <0.49 <0.49

Rb 110 13 <0.030

Sr 43 120 300

Y 11 13 0.47

Zr 210 48 8

Nb 6.9 1.2 <0.012

Mo 0.73 0.018 0.024

Ag 1.5 0.35 <0.007

Cd <0.081 <0.081 <0.081

Cs 1.00 0.095 <0.0078

Ba 920 800 32

Hf 7 1.5 0.2

Th 16 <0.026 <0.026

U 1.3 0.21 0.2

1.2 Климатические условия

В настоящее время климат этого региона характеризуется как влажный и умеренно

континентальный на фоне резко континентального климата региона. Средние

температуры северного макросклона Хамар-Дабан в июле, январе и в среднем по году

составляют +14,4 oC, –7,7 oC и –0,7 oC соответственно. Средняя годовая сумма

атмосферных осадков изменяется от 600 до 800 мм. Максимумы осадков характерны для

высокогорных территорий (ст. Хамар-Дабан, более 1000 мм/год). Снежный покров лежит

в среднем: 180 дней на побережье, 240–250 дней в среднегорье, а в гольцах снежники

сохраняются в течение всего лета (Сутурин А.Н., Куликова Н.Н., Бойко С.М.,

Сайбаталова Е.В., 2013).


[…]


25 №16,BHF, 14-51 54 5,34 6,59

26 Дерново-подбур

иллювиально-гумусовый

№17, AY, 4-14 55 4,22 5,55

27 №17, BF, 14-41 56 4,27 5,90

Приложение 2

Содержание подвижных форм ТМ в почве, мг/кг (красным цветом выделены значения, превышающие фоновые и ПДК)

№
Координат

ы

h

н.у.м
Тип почвы

№

пробы

Горизо

нт

Глубина,

см

Мг/кг

Ba

ОДК=390

мг/кг

Cd

ОДК=

2,0

Co

ПДК=

5,0

Cr

ПДК=

6,0

Cu

ПДК=

3,0

Fe

Фон=55-

264

Mn

ПДК=

60

Ni

ПДК=

4,0

Pb

ПДК=

6,0

V

ПДК=1

50

Zn

ПДК=2

3,0

Профиль 3 ПК 9 Разрез № 9

N51o32’20.0

2’’

E105o07’11.
83’’

537
Подбур иллювиально-

железистый

30 АО 0-3 33,2 нпо 0,434 2,22 5,07 1675 54,8 0,857 2,3 0,319 26,6

31 А 3-15 19,25 нпо 0,51 6,6 3,23 6430 44,9 1,544 Нпо 0,408 9,24

32 BHF 15-23 35,6 нпо 0,729 2,6 3,14 327 33,9 0,574 Нпо Нпо 6,66

33 BF 24-51 31,2 нпо 0,943 3,22 3,09 797 45 0,622 Нпо 0,194 5,94

34 BC 51-65 15,65 нпо 0,309 3,76 2,163 1140 65,6 0,655 Нпо 0,248 6,69

Профиль 3 ПК 10 Разрез № 10

N51o32’4.2’’

E102o07’11.

2’’

548
Подбур иллювиально-

железистый

35 Ox 3-7 17,00 нпо 0,111 2 2,163 1160 66 0,655 Нпо 0,25 6,69

36 BHF 7-25 9,64 нпо 0,152 4,5 4,33 1530 8,03 1,28 Нпо 0,278 7,97

37 BF 24-51 25,4 нпо 0,832 3,32 2,81 236 28,4 0,793 Нпо Нпо 8,34

Профиль 4 ПК 11 Разрез 11

N51o27’36.2

’’
E104o53’42.

2’’

469

Подубр иллювиально-
железистый

38 O 3-10 11,66 нпо 0,211 2,05 3,227 1050 86,9 0,621 6,464 0,22 7,23

39,1 AY 10-47 9,97 нпо 0,207 4,2 2,66 708 10,03 0,538 Нпо 0,273 5,97

39,2 BF 10-47 4,8 нпо 0,224 0,831 1,575 93,1 10,32 Нпо Нпо Нпо 3,271

Профиль 4 ПК 12 Разрез 12

N51o27’35.5
’’

E104o53’39.

1’’

498

Подбур глееватый

40 O 0-4 3,411 нпо 0,082 0,687 1,266 591,4 4,611 Нпо Нпо Нпо 4,256

41 AY 4-19 6,21 нпо 0,055 1,175 3,52 736 2,54 0,421 Нпо 0,306 11,16
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42 BHF 19-24 5,24 нпо Нпо 3,5 3,24 5210 2,56 1,022 Нпо 0,588 4,48

43 BF 24-63 10,07 нпо 0,304 2,021 5,06 328 32,1 0,401 Нпо Нпо 7,4

Профиль 3 ПК 13 Разрез № 13

N51o32’19,0
’’

E105o07’6.6
’’

525

Подубр иллювиально-

железистый

44 AY 4-13 30,19 нпо 0,544 0,65 3,226 279,1 38,9 0,525 0,921 Нпо 8,27

45 BHF 13-20 25,2 нпо 0,185 1,31 2,686 424 2,386 0,63 Нпо Нпо 9,21

46 BF 20-46 28,9 нпо 0,193 2,12 1,697 304 2,49 0,474 Нпо Нпо 7,12

Профиль 5 ПК 14 Разрез № 14

N52o32.922

’

E107o08.86
6’

459

Подбур иллювиально-

железистый

47 AY 3-7 34,1 нпо 0,653 0,413 1,551 170,5 40,8 0,381 0,584 Нпо 5,32

48 BHF 7-49 56 нпо 0,307 0,506 2,992 204,1 18,85 0,562 Нпо Нпо 4,82

49 BF 49-68 26 нпо 0,086 0,217 3,363 166,8 4,18 0,399 Нпо Нпо 4,38

50 B 68-72 21,94 нпо 0,141 0,242 2,589 84,5 4,49 0,535 Нпо Нпо 5,18

Профиль 5 ПК 15 Разрез № 15,

N51o27’35.5
’’

E104o53’39.

1’’

480

Перегнойный

51 H 0-12 38,7 нпо 0,673 0,32 3,355 727 48,1 0,939 0,662 0,362 6,23

52 B 12-48 18,46 нпо 1,023 0,303 2,869 329 19,33 0,753 0,62 0,464 4,04

Профиль 6 ПК 16 Разрез № 16
нац. Парк

N53o39’38.1

1’’
E108o58’43.

71’’

472

Подбур иллювиально-
гумусовый

53 AY 6-14 62,2 нпо 0,385 0,229 2,862 182,8 2,45 0,669 нпо Нпо 6,02

54 BHF 14-51 49,8 нпо 0,327 0,128 4,53 87 55,3 0,469 нпо Нпо 5,19

Профиль 6 ПК 17 Разрез № 17

N53o53.618’

E108o58.829

’

461

Дерново-подбур иллювиально-

гумусовый

55 AY 4-14 41,2 нпо 0,755 0,209 3,831 387 37,2 1,061 нпо Нпо 5,9

56 BHF 14-41 83 нпо 0,428 0,365 4,03 343 3,01 0,777 нпо Нпо 5,29
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