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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

для магистров: уметь корректно

формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы,

анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их

актуальность

+

для магистров: устанавливать приоритеты

и методы решения поставленных задач

(проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

+

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты

интерпретации полученных данных;

+

знать и применять методы системного

анализа;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Заключение руководителя. За время обучения в магистратуре по

направлению «Экология и природопользования» студенткой Загитовой

Гульназ Тимуровной проведена большая работа, имеющая, в том числе,

практическое значение. Во время научно-исследовательской практики в

Байкальском регионе студентка провела полевые исследования, собрала

материал для написания ВКР. Гульназ Тимуровна в Научном парке СПбГУ

Ресурсном центре Методы анализа состава вещества определила содержание

подвижных форм тяжелых металлов в пробах почв. Пробоподготовку и

определение кислотности студентка осуществила в «Учебной лаборатории

физико-химических методов анализа управления технического обеспечения

образовательных программ по направлениям география, геология,

геоэкология и почвоведение» СПбГУ. Автором проведен статистический

анализ. Таким образом, получены современные данные по химическому

составу почв исследованной территории.

В работе имеются недочеты – основная глава исследования

недостаточно проработана, выводы могли бы носить более полный характер.

Также имеются неточности, так на стр. 45 указано, что по Fe “превышения

ПДК не выявлены”, в то время как по железу ПДК отсутствуют.

Тем не менее, указанные недостатки не умаляют достоинств

магистерской диссертации. Во время работы Гульназ Тимуровна проявила

исполнительность и трудолюбие. Собран материал, необходимый для

написания выпускной квалификационной работы. В процессе подготовки

студентка освоила методы полевых исследований, лабораторные и

камеральные методы обработки данных.

Работа соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает

хорошей оценки.
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